- donantem dominium retraheret;
- 28 Bartoli, & Tiraqueli, & sequatum intellectus circa predicta rejecitur.
- 29 Explicatur lex nam ad ea ff. de legibus.
- 30 Coherencia contractus dominij retralationem operari non potest.
- 31 Assignatur verus intellectus ad argumenta aduersus venditorem pondicata.
- 32 Idcirco dominum in predictis pactis retransfertur sine traditione, quia usus, & praxis hoc recepit.
- 33 Explicatur glossa in, l. I. ff. de inoficiosis doribus.
- 34 Dominum in venditorem absque traditione, non transfertur si pacta hac verbis obliquis celebrentur.
- 35 Conar. constituit differentiam inter pactum legis commissorie, & addictionis in diem, ut in uno sufficiant verba obliqua, in alio vero non.
- 36 Sententia Conar. rejecitur.
- 37 Expacto deretur venditudo consignato pretio sola actio personalis venditori competit.
- 38 Nemo uti potest actione personali ad rem propriam consequendam nisi furtiuam cognitionem intentauerit.
- 39 Speciale est in pactis legis commissorie, & addictionis in diem ut dominum in venditorem transferatur.
- 40 Lex regia 42. tit. 5. part. 5. pro hac sententia ponderatur.
- 41 Expacto de retrouendendo verbis directis concepto consignato pretio dominum in venditorem regrediat, ex Pauli responso in, l. voluntate, §. vlt. ff. quibus modis pignus vel hypotheca.
- 42 Text. in l. si cum venderes pro eadem sententia applicatur.
- 43 Arguitur in favorem huius sententiae ex text. in, l. I. §. I. ff. de donat causa mortis.
- 44 Eadem ratio quo consideratur in pactis, legis commissorie. & addictionis in diem ad hoc, ut dominum in venditorem transferatur, eadem versatur in pacto de retro ad predictum effectum.
- 45 Plures Doctores pro ista sententia memrantur.
- 46 Adducitur responsum ad primum arguendum.
- 47 Casus de quo in l. 2. C. pactis inter emptorem, & vendit conceptus sicut verbis obliquis.
- 48 Dispositam in pactis legis commissorie, & addictionis in die circa dominum retralationem ad pacem de retrouendendo ex rationis identitate porrigi, & extendi debet.
- 49 Hypothesis de qua supra circa creditorum concursum verissima est, & ideo sensu per venditores cumpacto de retro. addictionis in diem aut legis commissorie verbis directis concepto uniusquis creditoribus pro re ipsa preferantur.
- 50 Proxima resolutio ampliatur etiam si pacta concipiatur verbis obliquis, adhuc enim quam tuncunque actio personalis competit venditores aduersus creditores hypothecarios dominij pralatione funguntur.
- 51 Ampliatur secundo etiam si res vendita interium possessorem translata reperiatur.
- 52 Intelligitur procedens ampliatio impacteris verbis directis conceptis, secus si pacta per verba obliqua concipiatur.
- 53 Declaratur nisi in predictis pactis verbis obliquis conceptis ad sic expressa prohibitus, de non alienando praemissa ad hoc rei venditae hypotheca.
- 54 Intelligitur proxima declaratio in hypotheca speciali secus in generali.
- 55 Contraaria sententia pungitur.
- 56 Explicatur antecedens declaratio.
- 57 Declaratur etiam nisi empor debitorum interpellaverit.
- 58 Resolutio principalis, de qua supra veda procedit in dominio rei venditae, sed etiam in fructibus ab illa perceptis, in eis enim venditores cum predictis pactis tamquam domini uniusquis creditoribus praeponuntur.
- 59 Excitatitur questio verum venditori cum pacto de retro oblati pretio restitutendi sint fructus a tempore oblati preiq., & pars affirmativa pungitur ex l. Iulianus, §. si fructibus, ff. de actionibus temporis.

# de priuilegio crediti resolutio & extinctio iuri hyp.

- 63 Fructus regulariter ad dominum pertinet  
 61 Contraria sententia aduersus creditores adducitur.  
 62 Text. in l. fructus, C. actionibus empti aduersus creditores ponderatur.  
 63 Vsurae in contractibus stricti iuris veniunt a tempore litis contestatae.  
 64 In contractibus bona fidei veniunt a tempore morae.  
 65 Definitio morae ostenditur.  
 66 Assignatur sententia quae decidit fructus pro rata dividendos esse inter empt. & vendit.  
 67 Cum anus hanc divisionem defendit.  
 68 Ias Cum anum reprehendit.  
 69 Bonae fidei possessor regulariter fructus suos facit.  
 70 Cumani sententia admittitur.  
 71 Assignatur intellectus ad l. 2. C. pactis inter empt.  
 72 Vera resolutio circa divisionem fructuum demonstratur.  
 73 Assignatur responsum ad iura proxima quae parte adducta.  
 74 Questio supra tacta ad materiam co cursus credit reducitur.  
 75 Excitatur questio verum in pacto retro ad acquisitionem fructuum sit sufficiens oblatio, aut ulterius requiratur depositio, & consignatio.  
 76 Tex. in l. 2. C. pactis inter emp. adducitur.  
 77 Contraria sententia ostenditur.  
 78 Pro qua inducitur text. in l. si a te. C. pa cta inter emptorem.  
 79 Concordia Bartoli assignatur.  
 80 Hoc concordia rejecitur.  
 81 Multum est attendendum ad formam verborum quibus haec pacta concipiuntur veluti si dicatur restituto pretio, aut tam oblatu.  
 82 Contractus vlera intentionem contrahendum operari non debent.  
 83 Assignatur intellectus ad l. 2. C. pactis inter emptorem.  
 84 Erat text. in l. si a te. C. de pactis inter emptorem & venditorem.  
 85 Circa fructus legis commissoriae, & ad dict. in diem contronerritur.  
 86 Verum pactum de retrouendendo triginta annorum spatio prescribatur differitur.  
 87 Emptor scilicet se obligatum revertere in mala fide constitutus, & per consequens prescribere non poterit.  
 88 Contraria sententia ostenditur.  
 89 Pars quae docet pactum de retrouendendo prescribi posse admittitur, & contraria respondetur.  
 90 Hoc sententia declaratur.  
 91 Differitur, & discutitur utrum si in pacto de recto adjiciantur verba prægnan tia, hoc est, ut quoque tempore, vel semper redimi possit prescriptio triginta annorum locus sit.  
 92 Cap. 1. de integrum restituione pro parte affirmativa ponderatur.  
 93 Dicta lex secunda C. pactis inter emptorem pro negativa consideratur.  
 94 Communis quae habet ut in predictis terminis prescriptio locus sit admittitur.  
 95 Superior resolutio dum procedit in recto, sed in eius cessionario.  
 96 Verum pactum de retrouendendo minore contractum sit obseruandum, affirmatiue resoluntur.  
 97 Text. in l. 1. §. fin. ff. de rebus eorum remissione.
- V**enditores qui rem vendiderunt, adiecto pacto de retrouendendo, ad dictio nis in diem, aut legis commissoriae; quando consignato pretio, aut si alijs melior conditio sit allata, pretiumue statuto tempore non offeratur resolutis hypothecis super ipsa re medio tempore legitime contra etis in cursu anteferrri debeant: quid pro fructibus ipsius rei per detibus, an pretij consignatio sufficiens sit, vel ulterius requiratur depositio, & consignatio, quo tempore comunis debitor, vel creditores ex illius persona huiusmodi pacta prescribere possint, omnibus numeris diligens, & absoluta disputatio.

AM-

## AMPLIATIO SECUNDA.

- MPLIATVR secundo, regula superior, ut procedat, & habeat locum aduersus creditores qui hypothecam specialiter, aut generalem contrarerunt in re vendita cū pactis de tetrone dendo, legis commissoriæ, & addictionis in die, quia resolutis hypothecis super ipsa re sic vēdita cōtractis, l. si res. ff. quibus modis, l. sic ex duobus, s. sed & Marcel. ff. de in diē addit. l. lex rectigali, ff. de pignor. Mantica de tacitis, & ambig. lib. 11. tit. 31. num. 23. Hermosilla in l. 67 tit. 5 part. 5. glossa 1. num. 6. Felic. de censibus lib. 2. cap. 4. num. 14. Dominus Ioannes Baptista de Larrea decis. Granat. 76. num. 5. Fontanela de pactis nup. tom. 2. claus. 3. glossa 8. part. 3 num. 72. Gab. cōsil. 76. vol. 1. Surdus de aliz mentis tit. 9. quest. 42. nu. 4. Cald. de empt. & vredit cap. 28. num. 21. Noguerol allegat. 11. num. 109. Gom. tom. 2. var. cap. 2. num. 30. oblato p̄t̄io meliori cōditione. allata, aut si p̄t̄io in lege commissoria nō offeratur, dominium in venditores retransfertur, l. vlt. ff. de le commissoria l. si quis hac q̄ 2. ff. de rei uendicatione, l. voluntate, s. vlt. ff. quibus modis pignus, vel hypotheca, & in d. s. Marcellus, l. 38. 39. & 42. tit. 5. part. 5. & conseq̄uenter causa illorū in concursu tanquam dominij prærogativa innixa, ceteris melior, & potior erit, quod autem h̄i tanquam domini in concursu resolutis hypothecis præferendi sint, probant in specie Cald. d. cap. 28. num. 21. Noguerol d. allegat. 11. num. 109. ubi ex ponte cōsil. 55. asserit, credētem ad redēptionem fundi alienati cum pacto derētōnē dēdo, præferri omnibus creditoribus anterioribus, Gom d. cap. 2. nu. 30. cū traditis per Grat. discept forens. tom. 4. cap. 616. num. 7. Hermosilla in d. l. 67. glossa 1. num. 6. & 7. García de hypotheca post contractū, nu. 2. & 3.
2. Ceterum superior ampliatio, & resolutio dum decidit post purificatam conditionem in illis pactis dominium in venditores retrāfert, non semper vera est, si præsertim non verbis directis, sed obliquis huiusmodi pacta concipiuntur: repugnant enim pleraque iureconsultorū

responsa, ex quorum mente deducitur, ex pactis verbis obliquis conceptis, quinimo & aliquando ex directis in pacto de retrouendendo actionem tātum personalem ad rem trādendam resultare, inter hos enim casus longam dari differentiam, diuersosq̄e oriti effectus ex eo cōstabilit, nam si huiusmodi pacta verbis directis emitantur, quo casu cōsignato pretio meliori conditione allata, aut in cōmissoria p̄t̄io statuto tempore nō oblatō, dominium in venditores absq̄e traditione retransfertur, vt insinuant iura supra adducta, & Doctores quorū in infra mentio sit vera est superior ampliatio, & resolutio dum probat venditores in cursu præferendos esse cum resolutis hypothecis, & propter virtutem, & efficaciam horum verborum dominio in illos retranslato, eis rei vindicatio competat secundum magis receptam, & communem sententiam, quam tūtentur Doctores memorati infra num. 12, quod si pacta verbis obliquis concipiuntur, qua in specie dominium in venditores retranslatum non intelligitur, sed emptor actio personali ad rem tradendā, seu in illius defectum (quia in tertium fuit ab eodem trāslata) ad interesse tenetur, iuxta ea quæ tradit Cagnolus in l. 2. C. pactis inter emptorem, & venditorem num. 129. Consequens erit, vt hypotheca et editorum, super his rebus constituta, his venditoribus, actione personali tantum in intentibus in cōcursu anteponi debeat, iuxta regulam text in l. eos, C. qui potiores in pignore habeantur, quod expresse admittere videtur Cumanus in d. l. in diem, Fulg. in d. l. si res quos refert Pinelus in l. 2. C. reficenda venatione, 2. part. cap. 3. nu. 15. vbi quod cū in his pactis, actio realis potentior sit, quam personalis, reali personalē cedere debet: ex quibus sat constat prædictam ampliationem, sic indistincte acceptam, securam nō esse, præsertim si debitor cōmunitis tertius possessor esset aduersus quem actio personalis non transgreditur, l. fin. §. fin. de contrahend. empt. l. 1. §. si haeres ad Trebet. cum multis similibus.

Quapropter ad veram præsentis dubij solutionem, & vt materiam istam, quæ passim tibi non ita petua erit, enucleatus deinceps petciplias, nonnulla circa h̄c pacta resolutua ad illorum perfectam cognitionem necessaria, videlicet, quæ sunt verba directa, quæ obliqua, quæ

S 21 com-

# de priuile. crēdit. resolut. & extinct. iur. hyp;

communia, quosquè effectus, in iure producāt, primo prelibare, & annotare oportet.

Ecce primo præmitendum est, venditionem à principio legitimè celebratam, per tria potissimum conuentionum genera, licet posse resolui, quæ pacta resolutionia nuncupantur: nempe, per pactum de retrouendendo, cuius forma sic concipitur, *Vendo, eo tamen pacto, & conditione,* ut si infra decem annos pretium obtulerem, restituas: ut in l. 2. C. de pactis inter emporitem, & venditorem, l. 42. tit. 5. part. 5.

Si vero hoc pactum verbis directis concipiatur, sic, ut Si infra decem annos pretium tibi offeram, res sit inempta.

Pactum addictionis in diem, de quo in l. 1. & 2. & per totam ff. de in diem addictione, & in l. 40. tit. 5. part. 5. quod sic concipi solet: *Vendo tibi domum pro centum, hoc adiecto, quod si aliquis mihi infra mensem meliorem conditionem attulerit, res sit inempta,* aut si verbis obliquis concipiatur, dominum restitutas. Pactum denique legis commissoriae, de quo in l. 2. 3. & 4. eleganter ff. de iure commissoria. & in l. 38. tit. 5. part. 5. cuius forma sic concipitur, *Vendo tibi rem pro cento, & quia illa mihi ad præsens non soluis pactum appono, quod si infra annū 5 non soluis, res sit inempta:* aut si verbis obliquis, rem restituas: & hoc pactum, licet aliquam similitudinem habeat cum pacto adiecto à domino directo, ut si emp̄ta reuta debito tempore pensionem nō per soluat, in commissum cadat: ut in l. 2. C. de iure emphit. l. 28. tit. 8. part. 5. Nullam tamen habet similitudinem cum pacto legis commissoriae in pignoribus improbat, quo creditor qui pignus accipit, cum debitore pasciscitur, ut nimirum tempus debitum soluat, pignus sibi venditam maneat pro debito, de quo in cap. significare de pignoribus l. ultima, C. pactis pignorū, l. 41 tit. 5. part. 5. notat Pinclus in l. 2. C. res. part. 2. cap. 1. num. 17.

6 Secundo præmitendum est, quod verba quibus huiusmodi pacta concipiuntur, aut sunt directa, obliqua, aut communia, verba, quæ apud veriusquæ iuris professores directa nuncupantur, sunt illa quæ alterius ministerio non indigent, veluti si in substitutionibus dicatur, instituo, hec res cito, assigno, dominus esto, adiudi-  
7 co, acrebat, capiat, renescatur, moria-  
tur, & similia, de quibus Bart. in l. centu-  
rio ex num. 43. ff. de vulgari, Costa in cap. si  
pater de testamēt. in 6. in verbo moreretur, &